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REPUBLIKA E SHOIPRRISE
MINISTER SHTETI PER
ADMINISTRATEN PUBLIKE
DHE ANTIKORRUPSIONIN

HAP SIPARIN “JAVA E ADMINISTRATES PUBLIKE | 20

11”, MINISTRJA PIRDENI: TRAJNIME NE Al PER 600 PUN
Rikthehet “Java e Administratés Publike 2025 — Edicioni II% organlzuar
Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, me njé seri aktivi
shuméedimensionale dhe ndérvepruese pér angazhim t& hapur, reflektim dhe d <
vizionar duke nxitur mendim kritik né rrugétimin e pérbashkét drejt BE-sé. JAP 2025,
Edicioni 1" u hap me forumin “Inteligjenca Artificiale dhe Transformimi Digjital i Shtetit”, | THE DIGITAL
organizuar nén kujdesin e MAPA, né bashképunim me AKSHI. Gjaté aktivitetit u
prezantua marréveshja e bashképunimit me Institutin Tony Blair pér Ndryshim Global
'dhe organizatén Apolitical. Ky bashképunim synon trajnimin e mbi 600 punonjésve té
: 'admlnisl:ratés publike né pérdorimin e Inteligjencés Artificiale, me fokus né aplikimin
- -’p'r_akl:ilq té ‘8a] né shérbim té gytetaréve dhe rritien e efikasitetit institucional. Nisma
~ shénon rﬂ& hap konkret drejt ndértimit té kapaciteteve digjitale né administraté, duke u
..;fbkusu ‘neg. tem:.tatlka té pershtatura me nevojat dhe sfidat e sektorit publik. Ministrja
- Pirdeni tha@.‘.é iniciatwa té tilla sjellin pérfitime sa mé té prekshme né administratén
: 'pu,plim RIS Eadt

Me energjiné e té rinjve dhe zérin e ekipit gér
“JAP 2025" vijoi me eventin “Né Zemeér té Inte
pjesémarrjen e ministres Pirdeni, ministres Dhu 3,
Delegacionin e BE-sé z. Andre Rizzo, ekipi neguc.latore i Shg
bashkébisedim té hapur, té gjallé dhe pa filtra mes studentés
biznesit dhe negociatoréve, duke nxitur reflektim dhe dlata’g
mundésive gé hap procesi i integrimit evropian, vegcanérisht péer hr_ :
pérgéndruar né réndésiné e zhvillimit té aftésive profesionale per |
element kyc né pérgatitjen e tyre pér tregun europian té& punés, mundesite
qé sjell procesi i integrimit pér gjeneratén e re né thipéri sl dhe rolin e dhoma
tregtisé dhe bashképunimit me sektorin privat né mbéshtetje té ketij transformimi.
Ministrja Pirdeni u shpreh se integrimi éshté njé proces gé kérkon bashképunim né té
gjithé linjén, nga politikat, te arsimi, e deri te ekonomia, teksa shtoi se sot pér té gene
pjese e tregut konkurrues evropian pérgatitja e biznesit por edhe e té rinjve éshte
urgjence.
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“JAVA E ADMINISTRATES PUBLIKE 2025” CELET E

“UDHETIM | ADMINISTRATES PUBLIKE N

Né kuadér té "JAP 2025", MAPA organizoi njé tryezé té rrumbullakét me pjese
partneréve ndérkombétaré, pér té shkémbyer ide dhe pér té thelluar bashképunimin né
kuader t& RAP. Mé& pas, té ftuarit patén mundésiné té vizitonin ekspozitén “Udhetim i
Administratés Publike Ndér Vite"”, njé pérzgjedhje e pasur dokumentesh dhe fotografish
arkivore gé reflektojné transformimin e administratés nga vitet e para té shtetformimit e
derl meé sot. Konceptuar si njé retrospektivé edukative dhe dokumentare, ekspozita sjell

~ pér publikun njé pEFIngdhjE te pasur dokumentesh zyrtare, fotografish arkivore dhe
' dﬁSl‘Jﬂ't[sh historlke duke mqerre né pah rrugetlrnln dhe transformlrnln e adrnlnlstrates




“T1 JE ASET”", VLERESOHEN ME TROFE ME TE MIR

ADMINISTRATES PUBLIKE .
“JAP 2025" kulmoi me eventin “Ti je Aset”, i cili u rikthye pér té dytin vit radha‘.zf
bashké& punonjésit e administratés publike, Ministren e Shtetit pér Administratén
dhe Antikerrupsionin, znj. Adea Pirdeni, drejtues té institucioneve dhe eksperte. Eventi jo
vetém gé vlerésoi punonjésit mé té miré té administratés publike, por shérbeu edhe si njé
platformeé dialogu mes ekspertéve té fushés dhe vendimmarrésve, duke adresuar sfidat "TI JE FISET"
aktuale dhe newvojén e domosdoshme pér reformimin e kétij sektorit. Né fokus té 1
diskutimeve ishte nevoja pér njé administraté mé té drejté, mé transparente, meé EEat f
motivuese dhe mé té afté pér t'u pérballur me sfidat e procesit té integrimit evropian. "Qé i
wvitin e kaluar kur e languam me shumé dedikim Javén e Administratés Publike, si cdo vend # . L Y5l 4] -
-qé e merr shume seriozisht trajtimin e denjé té sektorit té vet publik, ishim plotésisht té SE— e e
. f'venl:lusur' E'“Ti Je Aset” do té kthehej né gurin e kurorés sé késaj jave. Puna e té gjithéve ne !
:'pérg]atav}tltkasikryefjale integritetin personal né puné dhe performancén e miré gé i bén
nder misionit té té perhashkeft Pértej shembujve frymézues gé do té nderojmé sot, sistemi
‘ka nevqét‘é nefnrmnhet né thelb: gé té jEtE me i drejté, mé transparent, mé motivues dhe
‘meé i afte per t'u perballut me sfidat e sé ardhmes”, tha ministrja Pirdeni.

EKIPET E MINISTRI

Administratés Publike, Edicioni II". Me géllim forcimin e f
promovimin e njé stili jetese té shéndetshém, “Java e Administ :
duke vijuar traditén e njé viti mé paré organizoi Turneun e Volejbollit
Kryerministrisé. Shpirti i garés doli né pah nga 11 ekipet e ministrive dhe
pérgjaté njé jave “té ethshme” té cilat u pérballén me njéra-tjetrén. Né pallatin e sg
“Asllan Rusi” né Tirang, né praniné e ministres Pirdeni, u Iuajt ndeshja finale e Kamp
te Volejbollit t& Administratés Publike ll, ku u pérballén né njé finale emocionuese MAS me
Kryeministring. Ekipi i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit u shpall fitues, duke treguar shpirt
skuadre dhe energji pozitive né ¢do set.
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NJE DITE ME MAMIN DHE BABIN NE PUNE :
PUBLIKE HAP SERISH DYERT PER VOG

Administrata Publike mirépriti fémijét e punonjésve té saj né njé dité t&é mbush
gjalléri entuziazém dhe aktivitete argétuese. Eventi i "Javés sé Administratés Publike 2
Edicioni |1” kishte pér géllim té afronte botén e punés sé prindérve me fémijét e tyre per te
kuptuar dhe prekur nga afér se ¢faré béjné konkretisht né pesé ditét e javés. Edhe kéte vit,
punonjesit e Administratés Publike iu bashkuan iniciativés, duke marré fémijét, mbesat,
- niperit né ambientin e punés, pér t'i kultivuar njohjen me punén si dhe pér té afruar edhe
me te] kolegét dhe koleget me njéri-tjetrin. Dita e hapur pér fémijét pérfshinte njé séré
aktwitEtesh edukative dhe argétuese té organizuara posagérisht pér ta népér institucione
dhe prltet té shnderrnhet né vijim né nje tradité té perwtshme né administratén publike,
duke ofruar nJe mundési té vecanté pér té forcuar akoma mé tej lidhjet midis familjes dhe

puneés.

“Java e Administratés Publike 2025, Edicioni II" mbylli sig
forcon besim: Nga nevoja né certifikim". Eventi i organizuar né b:
dhe Agjenciné e Prokurimit Publik béri bashké figura kyce te 3
diskutuar mbi forcimin e integritetit né fushén e prokurimit publik dhe f
né panel ishin: Znj. Adea Pirdeni, Ministér Shteti pér Administra
Antikorrupsionin, ZOljton Muzaka, Drejtor | Shkollés Shgiptare t&é Administr
dhe Znj. Reida Kashta- Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé s& Prokurimit Pu
drejtuesit ndané vizionin dhe angazhimin e institucioneve gé pérfagésojne pér ndertire
njé administrate publike mé transparente, mé efikase dhe té orientuar drejt standard
rnoderne té geverisjes. Né vémendje ishte rritja e integritetit dhe profesionalizmit né fushén
e prokurimit publik, pérmes procesit té& trajnimit dhe testimit, qé u finalizua me
shpérndarjen e certifikatave pér punonjésit e prokurimit publik.
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